CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.640/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo  Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente,  à presença de Vossa Excelência
reiterar e requerer, ouvido o Plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Senhor Prefeito
do Município, Renato Carvalho Fernandes, que seja encaminhado a Secretaria de Administração
que  promovam ações  objetivando   garantir  o  pagamento  do  Incentivo  Financeiro  Adicional  –
INCENTIVO ACS/ACE – LEI 6.063/2018 para os agentes de saúde de endemias da Prefeitura
Municipal de Araguari, fazendo valer a destinação de verba do Fundo Nacional de Saúde para esse
fim..

A  Confederação  Nacional  de  Municípios  (CNM)  divulgou  Nota  Técnica  35/2022  que
discorre acerca da incidência da obrigação do pagamento de um incentivo financeiro aos Agente
Comunitário em Saúde (ACS) e Agentes de Combate às Endemias (ACE).

Todos os agentes comunitários e de combate às endemias que estão em situação regular no
CNES-  Cadastro  Nacional  de  Estabelecimentos  de  Saúde  são  detentores  do  recebimento  do
incentivo financeiro adicional também chamado de gratificação de final de ano, no valor de R$
2.424,00 (dois mil quatrocentos e vinte e quatro reais).

O recurso para pagamento foi enviado, pelo FNS – Fundo Nacional de Saúde.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das  sessões,  em  23  de
fevereiro de 2023.

Marcus Vinícius Duarte

Vereador Proponente
APROVADO 14 votos

Página de assinaturas do Processo Legislativo
Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
04

76

REPROVADO _ votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 23/02/2023

		2023-03-14T11:01:44-0300

		2023-03-14T11:01:45-0300

		2023-03-14T11:01:45-0300